Dù làm thiếp nhưng bà hai
Hồng biết cư xử với bà cả “chính
thất” nên dân làng hết mực ngợi
khen. Lưu Ngữ sống hòa thuận,
dù làm quan nhưng không kiêu
ngạo, lại chăm làm việc thiện
nên được dân làng quý mến.
Rồi điều mong mỏi của ông bà
đã đến, cả hai bà đều mang thai,
ngày 12 tháng 8 năm Kỷ Sửu
(989) vào giờ Dần, bà Ngọc đã
sinh được một người con trai,
đến giờ Ngọ cùng ngày bà Hồng
cũng sinh được một con trai. Cả
hai đứa trẻ đều mặt mũi khôi
ngô, Lưu Ngữ liền đặt tên cho
anh là Lưu Đàm, em là Lưu Điều
(còn gọi là Lưu Ba).

Truyền ngôn, Lưu Đàm, Lưu
Điều đều thông minh, sáng dạ,
lên 5 tuổi đã hiểu biết được luật
thanh âm.